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4.28  Agrupación Política Nacional Diana Laura

El día 12 de mayo de 2005, la Agrupación Política Nacional Diana
Laura entregó, en tiempo y forma, el Informe Anual sobre el origen y
destino de los recursos que recibió durante el ejercicio de 2004, en la
Secretaría Técnica de la Comisión de Fiscalización de los Recursos
de los Partidos y Agrupaciones Políticas, de conformidad con lo
establecido en el artículo 35, párrafos 11 y 12, del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales y el artículo 12.1 del
Reglamento que Establece los Lineamientos, Formatos, Instructivos,
Catálogo de Cuentas y Guía Contabilizadora Aplicables a las
Agrupaciones Políticas Nacionales en el Registro de sus Ingresos y
Egresos y en la Presentación de sus Informes, aprobado por el
Consejo General del Instituto Federal Electoral en sesión del 17 de
diciembre de 1999, vigente a partir del 1° de enero de 2000.

4.28.1  Inicio de los Trabajos de Revisión

El día 12 de mayo de 2005 se dio inicio a los trabajos de revisión de
las cifras consignadas en el Informe Anual “IA-APN”. Mediante oficio
número STCFRPAP/437/05, de fecha 27 de abril de 2005, la
Secretaría Técnica de la Comisión de Fiscalización solicitó a la
Agrupación que remitiera los registros contables correspondientes al
ejercicio de 2004, así como la documentación comprobatoria soporte
de dichos registros, a fin de verificar las cifras consignadas en su
Informe Anual “IA-APN” y sus formatos anexos, tal como lo
establecen los artículos 38 párrafo 1, inciso k) y 49-A, párrafo 2,
inciso a), en relación con el 34, párrafo 4, del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como los artículos
12.4 y 14.2 del Reglamento en la materia.

Con escrito de fecha 12 de mayo de 2005, la Agrupación presentó la
siguiente documentación:

1. Formatos “IA-APN”, “IA-1-APN”, “IA-2-APN” e “IA-3-APN”.

2. Formatos de Controles de Folios “CF-RAF-APN”, “CF-RAS-APN”,
“CE-AUTO-APN”, “CF-REPAP-APN”.
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3. Balanzas de Comprobación correspondientes al ejercicio de 2004
anualizada y mensuales de enero a diciembre.

4. Auxiliares de Catálogo de las cuentas con movimientos del 1º de
enero al 31 de diciembre de 2004.

5. Conciliaciones bancarias de enero a noviembre de 2004 de la
cuenta 4003891793, del banco HSBC.

6. Pólizas de Egresos, Diario e Ingresos con su documentación
comprobatoria correspondiente.

Por su parte, la Secretaría Técnica de la Comisión de Fiscalización
de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones  Políticas, mediante
oficio número STCFRPAP/302/05 de fecha 26 de abril de 2005,
recibido por la Agrupación el día 31 de mayo del mismo año, nombró
al L.C. Ramiro Quintero Rosales como persona comisionada para
realizar la revisión al informe anual. El acta de inicio de los trabajos
de revisión se levantó el día 12 de mayo de 2005 (Anexo 1).

4.28.2 Ingresos

La Agrupación reportó en su Informe Anual ingresos por un monto de
$340,923.02, que fueron clasificados de la siguiente forma:

CONCEPTO PARCIAL IMPORTE %
1. Saldo Inicial  $47,073.33 13.81
2. Financiamiento Público  268,232.58 78.68
3. Financiamiento por Asociados y

Simpatizantes
 25,500.00 7.48

Efectivo 0.00
Especie 25,500.00

4. Autofinanciamiento 0.00 0.00
5. Financiamiento por Rendimientos

Financieros, Fondos y Fideicomisos
117.11 0.03

Total de Ingresos $340,923.02 100.00
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Verificación Documental

La Secretaría Técnica llevó a cabo la verificación documental al
100% de los ingresos reportados, determinándose que la
documentación que los ampara cumple con lo establecido en el
Reglamento en la materia.

4.28.3 Egresos

La Agrupación reportó en su Informe Anual (Anexo 2) egresos por
un monto $235,279.72 integrados de la siguiente manera:

CONCEPTO PARCIAL IMPORTE %
A) Gastos en Actividades Ordinarias

Permanentes
 $235,279.72 100.00

B) Gastos por Actividades Específicas  0.00 0.00
Educación y Capacitación Política $0.00  
Investigación Socioeconómica y Política 0.00  
Tareas Editoriales 0.00  

C) Aportaciones a Campañas Políticas  0.00 00.00 
TOTAL $235,279.72 100.00

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación proporcionó las aclaraciones y
correcciones procedentes, con excepción de lo que a continuación se
indica:

Al verificar las cifras reportadas en el formato “IA-APN” Informe
Anual, recuadro II. Egresos, incisos A) Gastos en Actividades
Ordinarias Permanentes y B) Gastos por Actividades Específicas,
contra los saldos reportados en la Balanza de Comprobación al 31 de
diciembre de 2004, se observó que no coinciden como a
continuación se indica:

IMPORTE SEGÚN:CONCEPTO
FORMATO “IA-

APN”
BALANZA DE

COMPROBACIÓN
 AL 31-DIC-04

Egresos
A)  Gastos en Actividades

Ordinarias Permanentes
$235,279.72 $209,779.72

B) Gastos por Actividades
Específicas

0.00 25,500.00

TOTAL $235,279.72 $235,279.72
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Fue importante señalar que los importes reportados en el formato
“IA-APN” y los saldos reflejados en la balanza de comprobación al 31
de diciembre de 2004 debían coincidir, en virtud de que los montos
reportados en dicho formato provienen de la contabilidad elaborada
por la propia Agrupación.

Por lo anterior, se solicitó a la Agrupación que presentara las
correcciones que procedieran al formato “IA-APN”, de tal forma que
lo reportado coincidiera con las cifras reflejadas en la balanza de
comprobación al 31 de diciembre de 2004, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el
34, párrafo 4 del Código Federal de Instituciones y Procedimientos
Electorales, así como 11.2 y 14.2 del Reglamento en la materia, que
a la letra establecen:

Artículo 34

“(…)

4. A las agrupaciones políticas nacionales les será aplicable en lo
conducente, lo dispuesto por los artículos 38, 49-A y 49-B, así como
lo establecido en los párrafos 2 y 3 del artículo 49 de este Código”.

Artículo 38

“1. Son obligaciones de los partidos políticos nacionales:
(…)

k)  Permitir la práctica de auditorías y verificaciones que ordene la
comisión de consejeros a que se refiere el párrafo 6 del artículo 49
de este Código, así como entregar la documentación que la propia
comisión le solicite respecto a sus ingresos y egresos;

(...)”.

Artículo 11.2

“Los informes de ingresos y egresos de las agrupaciones políticas
serán presentados en los formatos incluidos en el presente
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Reglamento, ajustándose a los formatos ‘IA-APN’, ‘IA-1-APN’, ‘IA-2-
APN’ e ‘IA-3-APN’”.

Artículo 14.2

“Durante el periodo de revisión de los informes, las agrupaciones
políticas tendrán la obligación de permitir a la autoridad electoral el
acceso a todos los documentos originales que soporten sus ingresos
y egresos, así como a su contabilidad, incluidos sus estados
financieros”.

La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“En referencia a esta observación cabe mencionar que reportamos la
cantidad de $235,279.72 la cual se integra de la siguiente manera,
de acuerdo a la balanza de comprobación al 31 de diciembre de
2004:

Gastos en Tareas Específicas           $25,500.00
Gastos de Operación                      $209,279.72

Por lo que suma de estos dos rubros nos da como resultados (sic) la
cantidad de $235,279.72.

(…)”.

De la verificación a la documentación presentada se observó que la
Agrupación omitió presentar el Informe Anual corregido, ya que aún
cuando de manera global el total de gastos reportados en el citado
formato coincide con lo que reporta la balanza de comprobación al
31 de diciembre de 2004, cada uno de los saldos deben reportarse
en el citado formato “IA-APN” en el rubro al que le corresponde.

En consecuencia, al no presentar el formato “IA-APN” corregido, la
Agrupación incumplió lo dispuesto en los artículos 38, párrafo 1,
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inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 11.2 y 14.2 del
Reglamento en la materia. Razón por la cual la observación no
quedó subsanada.

4.28.3.1 Gastos en Actividades Ordinarias Permanentes

Por este concepto la Agrupación reportó en su Balanza de
Comprobación un monto de $209,279.72, mismo que se encuentra
integrado por los conceptos que se detallan a continuación:

CONCEPTO TOTAL
Servicios Personales $189,317.89
Servicios Generales 20,461.83
TOTAL $209,779.72

Verificación Documental

Con base en los criterios de revisión establecidos por la Comisión de
Fiscalización, se revisó la cantidad de $209,779.72, que representa
el 100% de los egresos reportados por la Agrupación, constatándose
que la documentación que lo ampara corresponde a recibos por
concepto de pago de liquidaciones e indemnizaciones, facturas,
peajes y recibos de luz, la cual cumple con lo establecido en el
Reglamento en la materia, con excepción de lo que se detalla a
continuación.

Servicios Personales

• Al verificar la subcuenta “Indemnizaciones”, se observó el registro
de pólizas que presentan como soporte documental diversos
escritos por concepto de liquidaciones al personal; sin embargo de
su revisión se observó que la Agrupación omitió efectuar las
retenciones del Impuesto Sobre la Renta de los sueldos y salarios
por las citadas liquidaciones. A continuación se detallan las pólizas
en comento:
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REFERENCIA
CONTABLE

FECHA DEL
ESCRITO DE
LIQUIDACIÓN

BENEFICIARIO CONCEPTO IMPORTE

PE-7/03-04 16-03-04 Florencia Fabiola Neria
Hernández

Indemnización
(1)

$8,916.63

PE-13/05-04 12-05-04 Ricardo Martínes Montes Indemnización 24,500.00
18-05-04 Margarita Hernández

Hernández
Indemnización 20,851.26

12-05-04 María Luisa Figueroa
González

Indemnización 20,000.00

11-05-04 Magdalena Santana
Tinoco

Indemnización 35,500.00

11-05-04 José Antonio Ríos Reyes Indemnización 28,900.00
11-05-04 José López Hernández Indemnización 29,650.00
14-05-04 Guadalupe González

Martínez
Indemnización 21,000.00

TOTAL $189,317.89
          (1) Presenta copia fotostática del  escrito de liquidación.

Adicionalmente, al verificar la documentación presentada a la
autoridad electoral, no se localizó remuneración alguna de las
personas citadas en el cuadro que antecede, razón por la cual la
autoridad electoral desconoce la forma en que se les retribuía, así
como la antigüedad en el cargo que ocupaban y las actividades que
desempeñaban dentro de la Agrupación al momento de su
separación.

Por lo anterior, se solicitó a la Agrupación que por cada una de las
personas citadas en el cuadro que antecede presentara lo que a
continuación se indica:

 El cálculo por cada una de las indemnizaciones pagadas, el cual
debería reflejar la determinación de los impuestos retenidos por la
separación laboral.

 Contrato individual de trabajo.

 Las nóminas en donde se reflejaran las remuneraciones
efectuadas en el ejercicio de revisión.

 Los recibos de nómina debidamente firmados por los trabajadores
donde se desglosara el ingreso bruto y las retenciones de
impuestos efectuados que ampararan el pago de la liquidación.
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 Constancias de remuneraciones cubiertas y de retenciones
efectuadas en el ejercicio de revisión.

 Los enteros provisionales presentados ante la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público donde se reflejara el pago de dichas
retenciones.

 Pólizas, auxiliares contables y balanza de comprobación  en
donde se reflejara el registro contable de los impuestos retenidos
por concepto de liquidaciones.

 Original del pago de finiquito de Florencia Fabiola Neria
Hernández

 Las aclaraciones que a su derecho convinieran.

Lo anterior con el objeto de comprobar que existiera una relación
laboral entre las personas antes mencionadas y la Agrupación, de
conformidad con lo establecido en los artículos 38, párrafo 1, inciso
k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 7.1, 10.1, 14.2 y
23.2, incisos a), c) y f) del Reglamento en la materia, 102, párrafo
primero, 110, 112, párrafo primero, 117 y  118 de la Ley del
Impuesto Sobre la Renta, en concordancia con los numerales 20, 21,
25, 50, 84, 89 y 132, fracción II de la Ley Federal del Trabajo que a
la letra señalan:

Artículo 34

“(…)

4. A las agrupaciones políticas nacionales les será aplicable en lo
conducente, lo dispuesto por los artículos 38, 49-A y 49-B, así como
lo establecido en los párrafos 2 y 3 del artículo 49 de este Código.

(…)”.

Artículo 38

“1. Son obligaciones de los partidos políticos nacionales:
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(…)

k)  Permitir la práctica de auditorías y verificaciones que ordene la
comisión de consejeros a que se refiere el párrafo 6 del artículo 49
de este Código, así como entregar la documentación que la propia
comisión le solicite respecto a sus ingresos y egresos;

(...)”.

Artículo 7.1

“Los egresos deberán registrarse contablemente y estar soportados
con la documentación que expida a nombre de la agrupación política
la persona a quien se efectuó el pago. Dicha documentación deberá
cumplir con los requisitos que exigen las disposiciones fiscales
aplicables, con excepción de lo señalado en los siguientes párrafos”.

Artículo 10.1

“Las erogaciones por concepto de gastos en servicios personales
deberán clasificarse a nivel de subcuenta por área que los originó,
verificando que la documentación de soporte esté autorizada por el
funcionario del área de que se trate. Dichas erogaciones deberán
estar soportadas de conformidad con lo que establece el artículo 7.1,
con excepción de lo establecido en los siguientes párrafos”.

Artículo 14.2

“Durante el periodo de revisión de los informes, las agrupaciones
políticas tendrán la obligación de permitir a la autoridad electoral el
acceso a todos los documentos originales que soporten sus ingresos
y egresos, así como a su contabilidad, incluidos sus estados
financieros”.

Artículo 23.2

“Independientemente de lo dispuesto en el presente Reglamento, las
agrupaciones políticas deberán sujetarse a las disposiciones fiscales
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y de seguridad social que están obligadas a cumplir, entre otras las
siguientes:

a) Retener y enterar el Impuesto sobre la Renta por concepto de
remuneraciones por la prestación de un servicio personal
subordinado;

(…)

c) Inscribir en el Registro Federal de Contribuyentes a quienes
reciban pagos por concepto de remuneraciones por la prestación
de un servicio personal subordinado;

(…)

f) Hacer las contribuciones necesarias a los organismos de
seguridad social”.

Artículo 102

“Los partidos y asociaciones políticas, legalmente reconocidos,
tendrán las obligaciones de retener y enterar el impuesto y exigir la
documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando hagan
pagos a terceros y estén obligados a ello en términos de Ley”.

Artículo 110

“Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal
subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de una
relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las
utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como
consecuencia de la terminación de la relación laboral…”.

Artículo 112

“Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de
antigüedad, retiro, indemnizaciones u otros pagos, por separación,
se calculará el impuesto anual…”.
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Artículo 117

“Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este
Capítulo, además de efectuar los pagos de este impuesto, tendrán
las siguientes obligaciones:

I. Proporcionar a las personas que les hagan los pagos a que se
refiere este Capítulo, los datos necesarios, para que dichas
personas los inscriban en el Registro Federal de Contribuyentes,
o bien cuando ya hubieran sido inscritos con anterioridad,
proporcionarle su clave de registro al empleador.

II. Solicitar las constancias a que se refiere la fracción III del artículo
118 de esta Ley y proporcionarlas al empleador dentro del mes
siguiente a aquél en que se inicie la prestación  del servicio, o en
su caso, al empleador que vaya a efectuar el cálculo del impuesto
definitivo o acompañarlas a su declaración anual. No se solicitará
la constancia al empleador que haga la liquidación del año.

(…)”.

Artículo 118

“Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este
Capítulo, tendrán las siguientes obligaciones:

I. Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 113 de esta Ley
y entregar en efectivo las cantidades a que se refieren los
artículos 115 y 116 de la misma.

II. Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieren
prestado servicios subordinados, en los términos del artículo 116
de esta Ley.

III. Proporcionar a las personas que les hubieran prestado servicios
personales subordinados, constancias de remuneraciones
cubiertas y de retenciones efectuadas en el año de calendario de
que se trate.
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Las constancias deberán proporcionarse a más tardar el 31 de
enero de cada año. En los casos de retiro del trabajador, se
proporcionarán dentro del mes siguiente a aquél en que ocurra la
separación.

IV. Solicitar, en su caso, las constancias a que se refiere la fracción
anterior, a las personas que contraten para prestar servicios
subordinados, a más tardar dentro del mes siguiente a aquél en
que se inicie la prestación del servicio y cerciorarse que estén
inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes.

Asimismo, deberán solicitar a los trabajadores que les comuniquen
por escrito antes de que se efectúe el primer pago que les
corresponda por la prestación de servicios personales subordinados
en el año de calendario de que se trate, si prestan servicios a otro
empleador y éste les aplica el crédito al salario a que se refiere el
artículo 115 de esta Ley, a fin de que ya no se aplique nuevamente.

(…)”.

Artículo 20

“Se entiende por relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que
le dé origen, la prestación de un trabajo personal subordinado a una
persona, mediante el pago de un salario.

Contrato individual de trabajo, cualquiera que sea su forma o
denominación, es aquel por virtud del cual una persona se obliga a
prestar a otra un trabajo personal subordinado, mediante el pago de
un salario.

(…)”.

Artículo 21

“Se presumen la existencia del contrato y de la relación de trabajo
entre el que presta un trabajo personal y el que lo recibe”.
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Artículo 25

“El escrito en que consten las condiciones de trabajo deberá
contener:

I. Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y domicilio del
trabajador y del patrón;

II. Si la relación de trabajo es para obra o tiempo determinado o
tiempo indeterminado;

III. El servicio o servicios que deban prestarse, los que se
determinarán con la mayor precisión posible;

IV. El lugar o los lugares donde debe prestarse el trabajo;

V. La duración de la jornada;

VI. La forma y el monto del salario;

VII. El día y el lugar de pago del salario;

(…)”.

Artículo 50

“Las indemnizaciones a que se refiere el artículo anterior consistirán:

I. Si la relación de trabajo fuere por tiempo determinado menor de un
año, en una cantidad igual al importe de los salarios de la mitad
del tiempo de servicios prestados; si excediera de un año, en una
cantidad igual al importe de los salarios de seis meses por el
primer año y de veinte días por cada uno de los años siguientes
en que hubiese prestado sus servicios;

II. Si la relación de trabajo fuere por tiempo indeterminado, la
indemnización consistirá en veinte días de salario por cada uno de
los años de servicios prestados; y
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III. Además de las indemnizaciones a que se refieren las fracciones
anteriores, en el importe de tres meses de salario y en el de los
salarios vencidos desde la fecha del despido hasta que se paguen
las indemnizaciones”.

Artículo 84

“El salario se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota
diaria, gratificaciones, percepciones, habitación, primas, comisiones,
prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que
se entregue al trabajador por su trabajo”.

Artículo 89

“Para determinar el monto de las indemnizaciones que deban
pagarse a los trabajadores se tomará como base el salario
correspondiente al día en que nazca el derecho a la indemnización,
incluyendo en él la cuota diaria y la parte proporcional de las
prestaciones mencionadas en el artículo 84.

En los casos de salario por unidad de obra, y en general, cuando la
retribución sea variable, se tomará como salario diario el promedio
de las percepciones obtenidas en los treinta días efectivamente
trabajados antes del nacimiento del derecho. Si en ese lapso hubiese
habido aumento en el salario, se tomará como base el promedio de
las percepciones obtenidas por el trabajador a partir de la fecha del
aumento.

Cuando el salario se fije por semana o por mes, se dividirá entre
siete o entre treinta, según el caso, para determinar el salario diario”.

Artículo 132

“Son obligaciones de los patrones:

(…)

II.- Pagar a los trabajadores los salarios e indemnizaciones, de
conformidad con las normas vigentes en la empresa o
establecimiento;
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(…)”.

La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“Cabe mencionar que a las personas a quienes se les otorgo (sic)
gratificaciones se considero (sic) de esta manera, por el apoyo
otorgado a esta Agrupación Política, ya que por situaciones
personales, ya no les era posible continuar colaborando como hasta
esas fechas lo hicieron.

De acuerdo a la relación que existe entre la agrupación y el
colaborador, se tomo (sic) la opción de recurrir a diferentes medios
para concluir dicha relación sin perjuicio de ninguna de las partes.

Debido a la sanción de la cual fuimos objeto por parte de la Autoridad
Electoral, y al saber que no contaríamos con recursos ni en la
segunda ministración del 2004 ni en el 2005, varios de nuestros
colaboradores decidieron ya no seguir colaborando con nuestra
agrupación, por lo cual se decidió darles una especie de
indemnización.

Es importante mencionar que en nuestra agrupación política durante
el año del 2004, no hubo ningún tipo de sueldos, salarios, o repaps y
mucho menos ningún tipo de relación laboral con nuestros
colaboradores, por lo tanto las erogaciones que se hicieron a cada
uno de ellos fue una especie de gratificación por los años que
colaboraron con nosotros, exclusivamente, es por esta razón que no
se realizó:

Ningún cálculo para las indemnizaciones o gratificaciones que se
erogaron,
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 Como ya se ha dicho no existe ni ha existido ningún contrato
colectivo de trabajo, razón por la que no se les anexó en el
informe correspondiente

 Asimismo por las razones expuestas, en esta Agrupación no
existe nómina alguna

 Ni recibos firmados por nuestros colaboradores que desglosen
el ingreso bruto y las retenciones.

 Por lo que no se presentaron los enteros provisionales a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Es importante señalar que para considerar una relación laboral es
requisito que se den pagos subsecuentes por mas de tres meses y
dependiendo del ingreso se es susceptible a retención de I.S.R., sin
embargo en este caso se dio en una sola exhibición y por el monto
otorgado no rebasa los parámetros a fin de realizar la mencionada
retención y el entero correspondiente a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público.

En resumen, el egreso único a cada uno de nuestros ex –
colaboradores fue una especie de gratificación, por su apoyo”.

La respuesta de la Agrupación se consideró insatisfactoria, toda vez
que aún cuando en su respuesta manifestó que en el ejercicio 2004,
no existió ningún tipo de relación laboral y que no efectuó ningún
pago por concepto de sueldos, salarios o reconocimientos por
actividades políticas a las personas en comento, conviene señalar
que los comprobantes presentados por la Agrupación corresponden
según su concepto a liquidaciones, por ende para llevar a cabo el
pago de una liquidación por concepto de prestación de servicios
personales, es necesario una relación laboral.

No obstante lo anterior, es conveniente señalar que una de las
obligaciones fiscales a las que están sujetas las agrupaciones
políticas es la de retener y enterar los impuestos cuando hagan
pagos a terceros y estén obligados a ello en términos de Ley, por lo
que la Agrupación tuvo la obligación de retener y enterar el Impuesto
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Sobre la Renta por cada uno de los pagos efectuados a las personas
en comento.

Adicionalmente, la Agrupación política no presentó el papel de
trabajo mediante el cual determinó los montos pagados a cada una
de las citadas personas.

Por lo anterior, al no presentar la documentación requerida por la
autoridad electoral, la Agrupación incumplió lo dispuesto en los
artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así
como 7.1, 10.1 y 14.2 del Reglamento en la materia, razón por la
cual la observación no se consideró subsanada por un importe de
$189,317.89.

Asimismo, al no haber realizado el entero de los impuestos
correspondientes a la autoridad hacendaria, la Agrupación incumplió
con lo dispuesto en los artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación
con el 34, párrafo 4 del Código Federal de Instituciones y
Procedimientos Electorales, así como 14.2 y 23.2, inciso a) del
Reglamento en la materia y 102, párrafo primero, en relación con los
artículos 110, 112, párrafo primero, 117 y 118 de la Ley del Impuesto
Sobre la Renta.

Por lo tanto esta Comisión de Fiscalización, considera que ha lugar a
dar vista a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que, en
ejercicio de sus atribuciones, determine lo conducente en relación
con los impuestos no enterados por la Agrupación en el ejercicio
2004.

Servicios Generales

Al verificar la subcuenta “Combustibles y Lubricantes”, se observó el
registro de una póliza donde el importe registrado en la misma no
coincidía con el total del soporte documental presentado, como se
indica a continuación:

REFERENCIA IMPORTE SEGÚN: DIFERENCIA
PÓLIZA DOCUMENTACIÓN

SOPORTE
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PD-37/12-04 $14,701.53 $11,780.27 $2,921.26

Por lo anterior, se solicitó a la Agrupación que presentara la póliza
citada en el cuadro que antecede con toda la documentación soporte
en original, a nombre de la Agrupación y con la totalidad de requisitos
fiscales o, en su caso, las aclaraciones que a su derecho convinieran,
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 38, párrafo 1, inciso
k), 49-A, párrafo 1, inciso a), fracción II, en relación con el 34, párrafo
4 del Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales
antes citados, así como los artículos 7.1, 12.4, inciso a) y 14.2 del
Reglamento en la materia, 102, párrafo primero de la Ley del
Impuesto Sobre la Renta, 29, párrafos primero, segundo y tercero,
29-A, párrafo primero, fracciones I, II, III, IV, V, VI, VIII y párrafo
segundo del Código Fiscal de la Federación, además de la Regla
2.4.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal publicada en el Diario Oficial
de la Federación el 30 de abril de 2004, que a la letra establecen:

Articulo 7.1

“Los egresos deberán registrarse contablemente y estar soportados
con la documentación que expida a nombre de la agrupación política
la persona a quien se efectuó el pago. Dicha documentación deberá
cumplir con los requisitos que exigen las disposiciones fiscales
aplicables…”.

Artículo 12.4

“Junto con el informe anual deberá remitirse a la autoridad electoral:

a) Toda la documentación comprobatoria de los ingresos y egresos
de la agrupación política en el año de ejercicio, incluyendo las
pólizas correspondientes;

(…)”.

Artículo 14.2

“Durante el periodo de revisión de los informes, las agrupaciones
políticas tendrán la obligación de permitir a la autoridad electoral el
acceso a todos los documentos originales que soporten sus ingresos
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y egresos, así como a su contabilidad, incluidos sus estados
financieros”.

Artículo 102

“Los partidos y asociaciones políticas, legalmente reconocidos,
tendrán las obligaciones de retener y enterar el impuesto y exigir la
documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando hagan
pagos a terceros y estén obligados a ello en términos de Ley.

(…)”.

Artículo 29

“Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir
comprobantes por las actividades que se realicen, dichos
comprobantes deberán reunir los requisitos que señala el artículo 29-
A de este Código. Las personas que adquieran bienes o usen
servicios deberán solicitar el comprobante respectivo.

Los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior deberán ser
impresos en los establecimientos que autorice la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público que cumplan con los requisitos que al
efecto se establezcan mediante reglas de carácter general. Las
personas que tengan establecimientos a que se refiere este párrafo
deberán proporcionar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
la información relativa a sus clientes, a través de medios magnéticos,
en los términos que fije dicha dependencia mediante disposiciones
de carácter general.

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los
comprobantes a que se refiere el párrafo anterior, quien los utilice
deberá cerciorarse de que el nombre, denominación o razón social y
clave del Registro Federal de Contribuyentes de quien aparece en
los mismos son los correctos, así como verificar que el comprobante
contiene los datos previstos en el artículo 29-A de este Código.

(...)”.

Artículo 29-A
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“Los comprobantes a que se refiere el artículo 29 de este Código,
además de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo
siguiente:

I.  Contener impreso el nombre, denominación o razón social,
domicilio fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes de
quien los expida. Tratándose de contribuyentes que tengan más
de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el
domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los
comprobantes.

II. Contener impreso el número de folio.

III. Lugar y fecha de expedición.

IV. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a
favor de quien se expida.

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que
amparen.

VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado
en número o letra, así como el monto de los impuestos que en los
términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su
caso.

(…)

VIll.-Fecha de impresión y datos de identificación del impresor
autorizado.

Los comprobantes a que se refiere este artículo podrán ser utilizados
por el contribuyente en un plazo máximo de dos años, contados a
partir de su fecha de impresión. Transcurrido dicho plazo sin haber
sido utilizados, los mismos deberán cancelarse en los términos que
señala el Reglamento de este Código. La vigencia para la utilización
de los comprobantes, deberán señalarse expresamente en los
mismos.

(…)”.
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Regla 2.4.7

“Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo del Código, las
facturas, las notas de crédito y de cargo, los recibos de honorarios,
de arrendamiento y en general cualquier comprobante que se expida
por las actividades realizadas, deberán ser impresos por personas
autorizadas por el SAT.

Además de los datos señalados en el artículo 29-A del Código,
dichos comprobantes deberán contener impreso lo siguiente:

I. La cédula de identificación fiscal, la que en el caso de las
personas físicas deberá contener la CURP, salvo en los supuestos
en que dicha cédula se haya obtenido a través del trámite de
reexpedición de cédula de identificación fiscal en donde
previamente se haya presentado aviso de apertura de sucesión; o
cédula de identificación fiscal provisional reproducida en 2.75 cm.
por 5 cm., con una resolución de 133 líneas/1200 dpi. Sobre la
impresión de la cédula, no podrá efectuarse anotación alguna que
impida su lectura.

II. La leyenda: ‘la reproducción no autorizada de este comprobante
constituye un delito en los términos de las disposiciones fiscales’,
con letra no menor de 3 puntos.

III. El RFC, nombre, domicilio y, en su caso, el número telefónico del
impresor, así como la fecha en que se incluyó la autorización
correspondiente en la página de Internet del SAT, con letra no
menor de 3 puntos.

IV. La fecha de impresión.

V. La leyenda: ‘Número de aprobación del Sistema de Control de
Impresores Autorizados’ seguida del número generado por el
sistema

(…)”.
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La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“(…) adjunto se envía nuevamente la póliza, con la comprobación
solicitada.

De la verificación a la documentación presentada se observó que
ésta no coincide con lo registrado en la póliza contable, como se
indica a continuación:

REFERENCIA IMPORTE SEGÚN: DIFERENCIA
PÓLIZA DOCUMENTACIÓN

SOPORTE
PD-37/12-04 $14,701.53 $13,389.57 $1,311.96

Por lo anterior, al no presentar la totalidad de la documentación
soporte que ampara el registro contable de la póliza observada, la
Agrupación incumplió con lo establecido en los artículos 38, párrafo
1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como los artículos 7.1
y 14.2 del Reglamento en la materia, razón por la cual la observación
no se consideró subsanada por un importe de $1,311.96.

Órganos Directivos de la Agrupación

De la verificación a la cuenta “Servicios Personales”, no se localizó el
registro de pagos por concepto de la prestación de servicios al
personal que integra los Órganos Directivos de la Agrupación
registradas ante el Instituto Federal Electoral, específicamente en la
Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos. A
continuación se señalan los nombres de las personas en comento:

NOMBRE CARGO
C. Laura Fuentes Flores Presidenta
C. María del Carmen Rodríguez Otero Secretaria General
C. Josefina Concepción Urdapillera Meza Secretaria de Asuntos Políticos
C. Verónica Frías Ramírez Secretaría de Administración y Organización
C. Rebeca Muñoz Morales Directora de Finanzas
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C. Rosa María Velázquez Gaona Secretaría de Administración y Organización

Por lo antes expuesto, se solicitó a la Agrupación que indicara la
forma cómo se les remuneró a las personas en comento; asimismo,
presentara las pólizas y auxiliares donde se reflejaran los registros
contables correspondientes, los comprobantes originales de dichos
pagos, copia de los cheques y los estados de cuenta bancarios
donde aparecen cobrados los mismos o, en su caso, las aclaraciones
que a su derecho convinieran, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4
del Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así
como en los artículos 7.1, 10.1 y 14.2 del Reglamento en la materia.

La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“(…) de conformidad con el capítulo 2°. Artículo 33, párrafo I. (sic) del
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, que a
la letra dice:

“Las Agrupaciones Políticas Nacionales, son formas de asociación
ciudadana que coadyuvan al desarrollo de la vida democrática y de la
cultura política, así mismo como a la creación de una opinión pública,
mejor informada”

Los integrantes del Órgano directivo, no recibe remuneración alguna
y por lo tanto no existen registros contables ni las pólizas y auxiliares.

Es importante señalar en este punto que en referencia a los ex
compañeros, Verónica Frías Ramírez y Rebeca Muños (sic) Morales,
desde hace tiempo les fue informado con oportunidad, que ya no
pertenecen al Órgano directivo”.

La respuesta de la Agrupación se consideró satisfactoria. Por tal
razón la observación quedó subsanada.
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4.28.3.2 Gastos en Actividades Específicas

Por este concepto la Agrupación reportó en su balanza de
comprobación un monto de $25,500.00, integrado de la manera
siguiente:

CONCEPTO TOTAL
Tareas Editoriales $25,500.00



25

Verificación Documental

Con base en los criterios de revisión establecidos por la Comisión de
Fiscalización, se revisó la cantidad de $25,500.00, que representa el
100% de los egresos reportados por la Agrupación, constatándose
que la documentación que lo ampara corresponde a las
publicaciones mensuales y trimestrales, las cuales fueron aportadas
en especie por simpatizantes de la Agrupación y cumplen con lo
establecido en el Reglamento en la materia.

4.28.4 Gastos por Amortizar

•  Al verificar el saldo final reportado en la balanza de comprobación
al 31 de diciembre de 2003 contra el saldo inicial al 1 de enero de
2004 de la cuenta contable “Gastos por Amortizar”, se observó
que no coincidían como se indica a continuación:

NÚMERO DE CUENTA NOMBRE DE LA
CUENTA

SALDO DIFERENCIA

FINAL
AL 31-12-003

INICIAL
AL 01-01-2004

1-10-105-0000-00000 Gastos por Amortizar $0.00 $1,500.00 $1,500.00

En consecuencia, se solicitó a la Agrupación que presentara las
correcciones correspondientes, de tal manera que la cifra del saldo
final del mes de diciembre de 2003 coincidiera con el saldo inicial del
mes de enero de 2004, de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales antes
citados, así como 14.2 y 19.3 del Reglamento en la materia, en
concordancia con el Boletín A-3 Realización  y Periodo Contable,
párrafos 12, 17, 18 y 21 de los Principios de Contabilidad
Generalmente Aceptados que a la letra establecen:

Artículo 14.2

“Durante el periodo de revisión de los informes, las agrupaciones
políticas tendrán la obligación de permitir a la autoridad electoral el
acceso a todos los documentos originales que soporten sus ingresos
y egresos, así como a su contabilidad, incluidos sus estados
financieros”.
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Artículo 19.3

“Las agrupaciones políticas deberán apegarse, en el control y
registro de sus operaciones financieras, a los principios de
contabilidad generalmente aceptados”.

Boletín A-3

“La necesidad de conocer los resultados de operación y la situación
financiera de la entidad, que tiene una existencia continua, obliga a
dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones y
eventos, así como sus efectos derivados susceptibles de ser
cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren; por tanto,
cualquier información contable debe indicar claramente el periodo a
que se refiere.

(…)

Desde el punto de vista de periodo contable el artificio de realizar
cortes convencionales en la vida de la entidad, implica entre otras
cosas:

a) Que se delimite la información financiera en cuanto a su fecha o
periodo, datos que deben destacarse en la misma.

(…)

d) La aplicación de un adecuado ‘corte de operaciones’ en relación a
ingresos, egresos, producción, pasivos, etc., tanto al inicio como al
final del periodo contable, a fin de que muestren correcta y
completamente las transacciones realizadas”.

Principios de Contabilidad

“(…)

12. Los métodos de cuantificación varían en complejidad,
dependiendo del grado de dificultad que implique el obtener la
información cuantitativa. Cuando la información se deriva de una
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observación inmediata del fenómeno  medio, la tarea es más fácil; tal
es el caso de una simple estadística sobre temperaturas, o una sobre
ventas. Pero cuando se refiere a los múltiples eventos de una entidad
económica la información cuantitativa resulta compleja.

(…)

17. El contenido informativo está basado en: La significación de la
información, es decir , en su capacidad de representar
simbólicamente con palabras y cantidades la entidad y su evolución ,
su estado en diferentes puntos en el tiempo y los resultados de su
operación ; la relevancia de la información, que es la cualidad de
seleccionar los elementos de la misma que mejor permitan al usuario
captar el mensaje y operar sobre ella para lograr sus fines
particulares; la veracidad, cualidad esencial, pues sin ella se
desvirtúa la  presentación contable de la entidad, que abarca la
inclusión de eventos realmente sucedidos y de su correcta medición
de acuerdo con las reglas aceptadas como válidas por el sistema; y
por último, la comparabilidad, es decir, la cualidad de la información
de ser válidamente comparable en los diferentes puntos de tiempo
para una entidad y de ser validamente comparables dos o más
entidades entre sí, permitiendo juzgar la evolución de las entidades
económicas.

18. La oportunidad de la información contable es el aspecto esencial
de que llegue a manos del usuario  cuando éste pueda usarla para
tomar sus decisiones a tiempo para lograr sus fines, aun cuando las
cuantificaciones obtenidas tengan que hacerse cortando
convencionalmente la vida de la entidad y se presenten cifras
estimadas de eventos cuyos efectos todavía no se conocen
totalmente.

(…)

21. La estabilidad del sistema indica que su operación no cambia en
el tiempo y que la información que produce ha sido obtenida
ampliando las mismas reglas para la captación de los datos, su
cuantificación y su presentación. Sin embargo, la necesidad de
estabilidad en el sistema no debe ser un freno a la evolución y
perfeccionamiento de la información contable. Cualquier cambio que
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se haga y que sea de efectos importantes debe ser dado a conocer
para evitar errores a los usuarios de la información.

(…)”.

La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005
(Anexo 4), la Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“(…) de acuerdo con la balanza de comprobación presentada no
tenemos registrada la cuenta 1-10-105-0000-00000 Gastos por
Amortizar, con la información que ustedes nos indican en su
observación, nuevamente enviamos la balanza de comprobación
correspondiente del mes de diciembre de 2004”.

La respuesta de la Agrupación se consideró insatisfactoria, toda vez
que aún cuando manifestó no tener registrada la cuenta 1-10-105-
0000-00000 “Gastos por amortizar” ésta aparece reportada con un
saldo inicial de $1,500.00 en la balanza de comprobación de enero
del ejercicio reportado y continúa vigente al 31 de diciembre del
mismo año.

En consecuencia, al no presentar la Agrupación las correcciones
solicitadas por la autoridad electoral, el saldo final reportado en la
balanza de comprobación al 31 de diciembre de 2003 contra el saldo
inicial al 1 de enero de 2004 de la cuenta contable “Gastos por
Amortizar”, sigue sin coincidir, razón por la cual la observación no se
consideró subsanada por un importe de $1,500.00.

Por lo anterior, la Agrupación incumplió lo dispuesto en los artículos
38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código
Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 14.2
y 19.3 del Reglamento en la materia, en concordancia con el Boletín
A-3 de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.
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4.28.5 Cuentas por Cobrar

Al verificar los saldos reflejados en la Balanza de Comprobación al 31
de diciembre de 2004 de la Agrupación correspondientes al rubro
Cuentas por Cobrar, se observó que existían saldos del ejercicio de
2003, los cuales se detallan a continuación:

SALDOSUBCUENTA NOMBRE
INICIAL 2003 FINAL 2004

1-10-103-1030-00001 Laura Fuentes Tinoco $26,643.49 $26,643.49
1-10-103-1030-00002 Magdalena Santana 13,989.22 13,989.22
1-10-103-1030-00003 Rebeca Muñoz Morales 22,200.00 22,200.00

TOTAL $62,832.71 $62,832.71

En consecuencia, se solicitó a la Agrupación que explicara las
razones que justificaran el hecho de que los saldos antes citados
tuvieran una antigüedad mayor a un año, asimismo, mencionara
cuáles son las medidas que tomaría la Agrupación para exigir la
comprobación de los saldos o, en su caso, las aclaraciones que a su
derecho convinieran, de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así
como 14.2 del Reglamento en la materia.

La solicitud antes citada fue notificada mediante oficio número
STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de 2005,
recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005, la
Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“De acuerdo a las investigaciones realizadas, los saldos de la cuenta
por cobrar, desafortunadamente, no se ha localizado la
documentación comprobatoria que los ampara, por lo que no
estamos en posibilidades de transferirlos a Gastos, por carecer de
los elementos necesarios”.

A lo antes citado, procede señalar que es necesario que la
Agrupación lleve a  cabo las gestiones y diligencias necesarias para
su comprobación  o reembolso, por lo que la autoridad electoral dará



30

seguimiento en la revisión al Informe Anual de 2005, en lo
concerniente  a dicho rubro.

4.28.6 Acreedores Diversos

Al verificar el auxiliar contable de la cuenta “Acreedores Diversos”,
subcuenta “Gastos Pendientes”, se observó un registro contable del
cual la Agrupación omitió presentar la póliza y su respectivo soporte
documental. A continuación se indica el caso en comento:

REFERENCIA
CONTABLE

NÚMERO DE
CUENTA

NOMBRE DE LA
CUENTA

CONCEPTO IMPORTE

PD-38/12-04 2-20-202-0015-0000 Gastos
Pendientes

Recla por Prima dev
en el año

$5,820.95

Por lo anterior, se solicitó a la Agrupación que presentara la póliza
antes citada con su respectiva documentación soporte en original, a
nombre de la Agrupación y que reuniera la totalidad de los requisitos
fiscales, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 38, párrafo
1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4, así como 7.1 y 14.2 del
Reglamento de mérito, en concordancia con los numerales 102,
párrafo primero de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 29, párrafo
primero, 29-A, párrafo primero, fracciones I, II, III, IV, V, VI y VIII y
párrafo segundo del Código Fiscal de la Federación además de la
Regla 2.4.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal publicada en el Diario
Oficial de la Federación el 30 de abril de 2004, que a la letra
establecen:

Artículo 34

“(…)

4. A las agrupaciones políticas nacionales les será aplicable en lo
conducente, lo dispuesto por los artículos 38, 49-A y 49-B, así como
lo establecido en los párrafos 2 y 3 del artículo 49 de este Código”.

Artículo 38

“1. Son obligaciones de los partidos políticos nacionales:

(…)
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k)  Permitir la práctica de auditorías y verificaciones que ordene la
comisión de consejeros a que se refiere el párrafo 6 del artículo 49
de este Código, así como entregar la documentación que la propia
comisión le solicite respecto a sus ingresos y egresos;

(…)”.

Artículo 7.1

“Los egresos deberán registrarse contablemente y estar soportados
con la documentación que expida a nombre de la agrupación política
la persona a quien se efectuó el pago. Dicha documentación deberá
cumplir con los requisitos que exigen las disposiciones fiscales
aplicables…”.

Artículo 14.2

“Durante el periodo de revisión de los informes, las agrupaciones
políticas tendrán la obligación de permitir a la autoridad electoral el
acceso a todos los documentos originales que soporten sus ingresos
y egresos, así como a su contabilidad, incluidos sus estados
financieros”.

Artículo 102

“Los partidos y asociaciones políticas, legalmente reconocidos,
tendrán las obligaciones de retener y enterar el impuesto y exigir la
documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando hagan
pagos a terceros y estén obligados a ello en términos de Ley.

(...)”.

Artículo 29

“Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir
comprobantes por las actividades que se realicen, dichos
comprobantes deberán reunir los requisitos que señala el Artículo 29-
A de este Código. Las personas que adquieran bienes o usen
servicios deberán solicitar el comprobante respectivo.
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(...)”.

Artículo 29-A

“Los comprobantes a que se refiere el artículo 29 de este Código,
además de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo
siguiente:

I.- Contener impreso el nombre, denominación o razón social,
domicilio fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes de
quien los expida. Tratándose de contribuyentes que tengan más de
un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el
domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los
comprobantes.

II.- Contener impreso el número de folio.

III.- Lugar y fecha de expedición.

IV.- Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a
favor de quien se expida.

V.- Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que
amparen.

VI.- Valor unitario consignado en número e importe total consignado
en número o letra, así como el monto de los impuestos que en los
términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su caso.

(...)

VIll.- Fecha de impresión y datos de identificación del impresor
autorizado.

Los comprobantes a que se refiere este artículo podrán ser utilizados
por el contribuyente en un plazo máximo de dos años, contados a
partir de su fecha de impresión. Transcurrido dicho plazo sin haber
sido utilizados, los mismos deberán cancelarse en los términos que
señala el Reglamento de este Código. La vigencia para la utilización
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de los comprobantes, deberán señalarse expresamente en los
mismos.

(…)”.

Regla 2.4.7

“Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo del Código, las
facturas, las notas de crédito y de cargo, los recibos de honorarios,
de arrendamiento y en general cualquier comprobante que se expida
por las actividades realizadas, deberán ser impresos por personas
autorizadas por el SAT.

Además de los datos señalados en el artículo 29-A del Código,
dichos comprobantes deberán contener impreso lo siguiente:

I. La cédula de identificación fiscal, la que en el caso de las
personas físicas deberá contener el CURP (…).

II. La leyenda: ‘la reproducción no autorizada de este comprobante
constituye un delito en los términos de las disposiciones fiscales’…

III. El RFC, nombre, domicilio y, en su caso, el número telefónico del
impresor, así como la fecha en que se incluyó la autorización
correspondiente en la página de internet del SAT, con letra no
menor de 3 puntos.

IV. La fecha de impresión.

V. La leyenda: ‘Número de aprobación del Sistema de Control de
Impresores Autorizados’ seguida del número generado por el
sistema.

(...)”.

Por otra parte, de la verificación a la subcuenta antes citada, se
observó que la Agrupación reportó al 31 de diciembre de 2004 un
saldo contrario a la naturaleza de la cuenta, como se indica a
continuación:
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NOMBRE DE LA
SUBCUENTA

SALDO
INICIAL

MOVIMIENTOS
EFECTUADOS

SALDO AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2004

NÚMERO DE
CUENTA

DEBE HABER
2-20-202-0015-0000 Gastos Pendientes $0.00 $5,820.95 $114.70 -$5,706.25

En consecuencia, se solicitó a la Agrupación que presentara las
correcciones que procedieran; asimismo, presentara la balanza de
comprobación, auxiliares y póliza contable donde se reflejaran las
correcciones efectuadas, así como las aclaraciones que a su derecho
convinieran, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 38,
párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código
Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 14.2
del Reglamento en la materia.

Las solicitudes antes citadas fueron notificadas mediante oficio
número STCFRPAP/1067/05 (Anexo 3) de fecha 19 de agosto de
2005, recibido por la Agrupación en la misma fecha.

En consecuencia, con escrito de fecha 2 de septiembre de 2005, la
Agrupación manifestó lo que a la letra se transcribe:

“En la cuenta Acreedores diversos, sub cuenta gastos pendientes, de
nuestro informe, erróneamente se reflejo la cantidad de $5,820.95,
como gasto pendiente de amortizar, siendo que en realidad por
cuestión contable sería un prorrateo de enero a junio de 2004,
derivado de un pago único realizado en el 2003 de una prima de
seguro.

Es importante señalar, que esta cantidad no se consideró, como
ingreso ni como egreso, lo cual en caso contrario afectaría la
rendición de cuentas de la agrupación”.

“En relación a este punto, es en consecuencia del registro contable
anterior”.

La respuesta se consideró insatisfactoria, en virtud de que aún
cuando la Agrupación reconoce que registró erróneamente la
amortización de una prima de seguro, omitió presentar la balanza de
comprobación, auxiliares y póliza contable donde la autoridad
pudiera verificar las correcciones efectuadas.
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En consecuencia, la Agrupación incumplió lo dispuesto en los
artículos 38, párrafo 1, inciso k), en relación con el 34, párrafo 4, del
código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, así
como 14.2 del Reglamento en la materia, razón por la cual la
observación no se consideró subsanada.

Conclusiones Finales de la Revisión del Informe

1. La Agrupación Política Nacional Diana Laura presentó en tiempo
y en forma su informe Anual, que fue revisado en una primera
instancia para detectar errores y omisiones generales.

2. Del total de los ingresos reportados por la Agrupación en su
Informe Anual, se revisó un importe de $340,923.02 que equivale
al 100%, encontrándose que la documentación que lo ampara
(depósitos en cuentas bancarias y estados de cuenta bancarios),
está apegada a las normas aplicables.

3. En las cuentas “Caja” y “Bancos”, la Agrupación reportó en sus
registros contables al 31 de diciembre de 2004, un monto de
$105,642.80, mismo que será reportado como Saldo Inicial en el
próximo ejercicio. Dicho importe se integra como se señala a
continuación:

CONCEPTO IMPORTE
Caja $40,507.49
Bancos 65,135.31
TOTAL $105,642.80

4. Del total de los egresos reportados por la Agrupación en su
Informe Anual, se revisó un importe de $235,279.72 que equivale
al 100%, encontrándose que la documentación que lo ampara
(recibos por concepto de pago de liquidaciones e
indemnizaciones, facturas, peaje, recibos de luz y notas de venta),
está apegada a las normas aplicables, a excepción de lo
siguiente:

5. Al verificar las cifras reportadas en el formato “IA-APN” Informe
Anual, recuadro II. Egresos, incisos A) Gastos en Actividades
Ordinarias Permanentes y B) Gastos por Actividades Específicas,
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contra los saldos reportados en la Balanza de Comprobación al 31
de diciembre de 2004, se observó que no coinciden como a
continuación se indica:

IMPORTE SEGÚN:CONCEPTO
FORMATO “IA-APN” BALANZA DE COMPROBACIÓN AL

31-DIC-04
Egresos
A)  Gastos en Actividades Ordinarias
      Permanentes

$235,279.72 $209,779.72

B)  Gastos por Actividades Específicas 0.00 25,500.00
TOTAL $235,279.72 $235,279.72

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en el artículo 38, párrafo 1, inciso
k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 11.2 y 14.2
del Reglamento que Establece los Lineamientos, Formatos,
Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía Contabilizadora
Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales en el Registro
de sus Ingresos y Egresos y en la Presentación de sus Informes,
por lo que se hace del conocimiento del Consejo General para
efectos de lo establecido en el artículo 269, párrafo 2, incisos a) y
b) del Código citado.

6. De la verificación a la subcuenta “Indemnizaciones”, se observó
que la Agrupación no presentó documentación que evidenciara la
relación entre la Agrupación  y las personas que recibieron pagos
por concepto de liquidaciones, así como el cálculo efectuado por
por un total de $189,317.89.

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en los artículos 38, párrafo 1,
inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 7.1, 10.1 y
14.2 del Reglamento que Establece los Lineamientos, Formatos,
Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía Contabilizadora
Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales en el Registro
de sus Ingresos y Egresos y en la Presentación de sus Informes,
por lo que se hace del conocimiento del Consejo General para
efectos de lo establecido en el artículo 269, párrafo 2, incisos a) y
b) del Código citado.
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7. De la verificación a la subcuenta “Indemnizaciones”, se observó
que la Agrupación, no retuvo ni enteró el impuesto sobre la renta
por los pagos de liquidaciones efectuados a 8 personas.

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en los artículos 38, párrafo 1,
inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 14.2 y 23.2,
inciso a) del Reglamento que Establece los Lineamientos,
Formatos, Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía
Contabilizadora Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales
en el Registro de sus Ingresos y Egresos y en la presentación de
sus Informes, 102, párrafo primero, en relación con los artículos
110,112, párrafo primero, 117 y 118 de la Ley del Impuesto Sobre
la Renta, por lo que se hace del conocimiento del Consejo General
para efectos de lo establecido en el artículo 269, párrafo 2, incisos
a) y b) del Código citado.

Por tanto esta Comisión de Fiscalización, considera que ha lugar a
dar vista a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que,
en ejercicio de sus atribuciones, determine lo conducente en
relación con los impuestos no enterados por la Agrupación en el
ejercicio 2004.

8. De la revisión a la subcuenta “Combustibles y Lubricantes”, se
localizó el registro de una póliza que carece de documentación
soporte por un importe de $1,311.96, integrado de la siguiente
manera:

SUBCUENTA REFERENCIA IMPORTE SEGÚN: DIFERENCIA
PÓLIZA DOCUMENTACIÓN

SOPORTE
Combustibles y
Lubricantes

PD-37/12-04 $14,701.53 $13,389.57 $1,311.96

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en el artículo 38, párrafo 1, inciso
k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 7.1 y 14.2 del
Reglamento que Establece los Lineamientos, Formatos,
Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía Contabilizadora
Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales en el Registro
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de sus Ingresos y Egresos y en la Presentación de sus Informes,
por lo que se hace del conocimiento del Consejo General para
efectos de lo establecido en el artículo 269, párrafo 2, incisos a) y
b) del Código citado.

9. De la verificación a las cifras contables, se observó que el saldo
final reportado en la balanza de comprobación al 31 de diciembre
de 2003 contra el saldo inicial de enero de 2004 no coinciden en
una cuenta, como a continuación se indica:

SALDONÚMERO DE CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA
FINAL

AL 31-12-003
INICIAL

AL 01-01-2004

DIFERENCIA

1-10-105-0000-00000 Gastos por Amortizar $0.00 $1,500.00 $1,500.00

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en los artículos 38, párrafo 1,
inciso k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales antes citados, así como
14.2 y 19.3 del Reglamento que Establece los Lineamientos,
Formatos, Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía
Contabilizadora Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales
en el Registro de sus Ingresos y Egresos y en la Presentación de
sus Informes.

10. De la verificación a la cuenta “Acreedores Diversos” subcuenta
“Gastos Pendientes”, se observó que la Agrupación reportó al 31
de diciembre de 2004 un saldo contrario a la naturaleza de la
cuenta, por el cual no presentó las correcciones solicitadas por la
autoridad electoral, como a continuación se indica:

NOMBRE DE LA
SUBCUENTA

SALDO
INICIAL

MOVIMIENTOS
EFECTUADOS

SALDO AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2004

NÚMERO DE
CUENTA

DEBE HABER
2-20-202-0015-0000 Gastos Pendientes $0.00 $5,820.95 $114.70 -$5,706.25

Tal situación constituye, a juicio de está Comisión, un
incumplimiento a lo establecido en el artículo 38, párrafo 1, inciso
k), en relación con el 34, párrafo 4 del Código Federal de
Instituciones y Procedimientos Electorales antes citados, así como
14.2 y 19.3 del Reglamento que Establece los Lineamientos,
Formatos, Instructivos, Catálogo de Cuentas y Guía
Contabilizadora Aplicables a las Agrupaciones Políticas Nacionales
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en el Registro de sus Ingresos y Egresos y en la Presentación de
sus Informes, por lo que se hace del conocimiento del Consejo
General para efectos de lo establecido en el artículo 269, párrafo
2, incisos a) y b) del Código citado.

11. Al reportar la Agrupación ingresos por un importe total de
$340,923.02 y egresos por un monto de $235,279.72, su saldo
final importa una cantidad de $105,642.80.
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